
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIREZIONE PER LE RETI E I SERVIZI INFORMATICI           
Dirigente: Gaetano Melis 
Funzionario: Carta Basilia 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con 
il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 
del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 5 maggio 2014 
nella quale si adotta la delibera n. 60/14C: individuazione dei limiti di 
spesa; 

VISTA la D.D.G. n° 218 del 15 giugno 2015 con la quale si conferisce l’incarico 
di Dirigente della D.R.S.I. al Dott. Gaetano Melis a decorrere dalla stessa 
data; 

VISTA la richiesta formulata dal Responsabile del Settore Risorse centrali e dal 
Responsabile Gestione portale per l'acquisizione dell'assistenza, il 
supporto e l'aggiornamento per le seguenti licenze RED HAT fino al 
30/07/2019, installate nelle macchine dei data center DRSI: 

• N. 8 - PL-RH0156864-EDU - RHEL Academic Server, Self-
support (16 sockets) (Up to 1 guest) with SM - CONTRACT 
11021646; 

• N. 6 - PL-RH00004-EDU - Red Hat Enterprise Linux Server, 
Standard (Physical or Virtual Nodes) - CONTRACT 11022428; 

• N. 2 - PL-MW0196814-EDU - Red Hat JBoss Enterprise 
Application Platform, 16-Core Standard - CONTRACT 
11022428. 

CONSIDERATO che si tratta di servizi indispensabili per mantenere aggiornato l'ambiente 
di installazione dei sistemi informativi in uso in Ateneo, anche in funzione 
di eventuali patch di adeguamento per assicurare la sicurezza informatica; 

CONSIDERATO che il materiale non è presente in convenzione CONSIP e che la ditta 
PLURIMEDIA SRL ACADEMIC BUSINESS PARTNER del 
produttore RED HAT ha presentato un'offerta con una scontistica del 
17% rispetto al prezzo di listino del produttore ed è presente nel MEPA 
per un costo complessivo di € 14.398,24, oltre l'IVA, € 17.565,85 
(compresa l'IVA), che è congruo rispetto alla fonitura in argomento; 

VISTA la verifica della regolatià contributiva effettuata mediante l'utilizzo della 
piattaforma del DURC ONLINE; 

VISTO il D.R. n. 10 del 12 gennaio 2018 con il quale tra l’altro è approvata la 
ripartizione del budget 2018 per centri di responsabilità (unità analitiche); 

ACQUISTO TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA 4419100 LICENZE RED HAT DATA CENTER 
DI ATENEO FINO AL 30/07/2019 CIG: Z2D2476A30 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

VISTO l’art. 1, commi dal 502 al 517, della Legge 208 del 28 dicembre 2015, 
“Legge di Stabilità 2016”; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto della fornitura per importo 
sotto soglia con procedura ordinaria di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) e 
comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

VALUTATO che nel Budget economico, assegnato alla D.R.S.I., per il corrente anno, 
alla voce voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica” vi è 
un'adeguata disponibilità; 

VALUTATO il rispetto dei principi di: 

- Economicità per la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato 
e per il tempo dedicato alla procedura; 

- Efficacia perché la procecedura permette di ottenere la fornitura 
richiesta; 

- Tempestività perché la durata della procedura è limitata; 
- Correttezza perché è stata adottata una condotta leale durante la fase 

dell'affidamento; 
- Trasparenza e pubblicità in quanto si procederà alle pubblicazioni 

previste dall'attuale normativa; 
- Proporzionalità in quanto la procedura, di cui all'articolo 36 comma 2 

lett. a) e comma 6) del D. Lgs. 50/2016, è preferibile alle forme 
ordinarie considerando l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto 
alle finalità e all’importo dell’affidamento;  

- Libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento e 
rotazione in quanto è stato scelto un operatore economico 
ACADEMIC BUSINESS PARTNER del produttore Red Hat, che 
risulta la categoria corretta per acquisire servizi Educational, che 
offriva un'elevata scontistica e il prodotto era presente sul MEPA e 
non aveva avuto affidamenti diretti per la stessa categoria 
merceologica nel corso del corrente anno; 

VALUTATA l'assenza di conflitto di interessi dello scrivente; 
VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 Di affidare alla Ditta PLURIMEDIA SRL., la fornitura in oggetto, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2 lett. a) e comma 6), mediante affidamento 
diretto, per un costo complessivo di € 14.398,24, oltre l'IVA, € 17.565,85 
(compresa l'IVA). 
 

ART. 2 Il costo complessivo di € 14.398,24, oltre l'IVA, € 17.565,85 (compresa 
l'IVA) graverà sul Budget economico, assegnato alla D.R.S.I., per il 
corrente anno, alla voce voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza 
informatica”. 
 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

ART. 3 Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - 
Fax: 070/6752083 - e-mail: gmelis@amm.unica.it il Responsabile unico del 
procedimento. 
 

ART. 4 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente". 

 
Il Dirigente 

 Gaetano Melis 
Sottoscritto con firma digitale 


		2018-07-24T13:24:50+0200
	IT
	Gaetano Melis




